ПРОТОКОЛ №

заседания окружного методического объединения
учителей биологии, химии и географии

Холмогорского муниципального округа
по теме «Создание обучающей среды для повышения качества образования

на уроках предметов естественно-научного цикла».

Присутствует 13 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Открытый урок географии в 5 классе «Литосфера – твердая оболочка

Земли» (Зарубина А. В., учитель географии МБОУ «Луковецкая СШ»).
2. Мастер-класс с обучающимися 10-11 классов по теме «М. В. Ломоносов и

биология» (Полякова О. В., учитель биологии и химии МАОУ «Холмогорская

СШ»).
3. Открытый урок биологии в 8 классе «Процессы жизнедеятельности

млекопитающих. Исследование особенностей зубной системы
млекопитающих» (Жданова Н. И., учитель биологии МБОУ «Светлозерская
СШ»).

4. Открытое внеклассное экологическое мероприятие «Наш дом – планета
Земля» с обучающимися 3-4 классов (Скакунова С. В., Иванова Н. В.

Учителя начальных классов МБОУ «Светлозерская СШ»).
5. Роль руководителя школы в подготовке и проведении Всероссийских

проверочных работ (Полидаускене Л. В. директор МБОУ «Брин-

Наволоцкая СШ»).
6. Использование оборудования Точки роста в урочной и внеурочной

деятельности по предметам естественно-научного цикла (Сумарокова О.

Д. учитель химии МБОУ «Емецкая СШ»).
7. ТриД турнир как форма организации проектно-исследовательской

деятельности естественно-научной направленности (Шестаков А. В.
учитель биологии МАОУ «Холмогорская СШ»).

8. Использование межпредметных связей на уроках химии, биологии,

географии (Жданова Ю. И. учитель химии, биологии, географии МБОУ
«Усть-Пинежская СШ»).

9. Развитие умений смыслового чтения на уроках биологии и химии
(Долгощелова Ю. М. учитель биологии и химии МБОУ «Брин-Наволоцкая
СШ»).

10. Формы работы с низкомотивированными учащимися на уроках
биологии (Кнельц Н. Н. учитель биологии МБОУ «Емецкая СШ»).

11. Подведение итогов семинара (Полякова О. В. руководитель ОМО

учителей биологии и химии, учитель МАОУ «Холмогорская СШ»).

В мероприятии участвовали педагоги восьми школ округа.
Гостей тепло и радушно поприветствовала Зеленина Л.В., директор

МБОУ «Светлозерская СШ», и пожелала учителям успехов и плодотворной

работы на семинаре. Обучающиеся школы исполнили для педагогов военно-
патриотическую музыкальную композицию.

В рамках семинара педагоги посетили открытый урок географии в 5

классе Зарубиной А.В (МБОУ «Луковецкая СШ»), урок биологии в 8 классе
Ждановой Н.И. (МБОУ «Светлозерская СШ»), внеклассное экологическое

мероприятие в 3-4 классах Скакуновой С.В., Ивановой Н.В. (МБОУ

«Светлозерская СШ»). Коллеги оценили большую подготовку учителей-

предметников к семинару и их высокий профессионализм.
Учителя Холмогорского округа чтят и помнят заслуги великого земляка

М.В. Ломоносова, который оставил такой след в истории, что изучать его
наследие можно многим поколениям. В год 260-летия со дня смерти ученого,
по предложению членов правления Холмогорского отделения Ломоносовского

фонда, Полякова О.В. (МАОУ «Холмогорская СШ») провела мастер-класс для
обучающихся 10-11 классов МБОУ «Светлозерской СШ» по теме «М.В.

Ломоносов и биология», Долгощелова Ю.М. (МБОУ «Брин-Наволоцкая СШ»)
показала на практике свой опыт работы, также представленный в сборнике
методических материалов «Науки юношей питают…».

Во второй части семинара учителя географии, биологии и химии
обсудили актуальные вопросы преподавания предметов естественно-научного
цикла. Свой опыт представили Жданова Ю.И. (МБОУ «Усть-Пинежская СШ»),

Кнельц Н.Н. (МБОУ «Емецкая СШ»), Шестаков А.В. (МАОУ «Холмогорская СШ).
За период работы Центров «Точка роста» можно с уверенностью сказать,

что жизнь обучающихся в образовательных организациях существенно
изменилась. Интересный опыт работы по использованию оборудования
центра «Точка роста» в урочной и внеурочной деятельности представила

Сумарокова О.Д. (МБОУ «Емецкая СШ»).
Директор МБОУ Брин-Наволоцкая СШ», Полидаускене Л.В., раскрыла

вопрос о роли руководителя школы в подготовке и поведении ВПР. Педагоги
получили практические советы по подготовке обучающихся к ВПР.

Семинар прошел в деловой рабочей обстановке, учителя остались

довольны встречей, на которой проходил обмен опытом.
Руководитель окружного МО учителей химии, биологии Полякова О.В.

подвела итог семинара и поблагодарила участников за плодотворную работу,

а МБОУ «Светлозерская СШ» за гостеприимство и создание оптимальных
условий для проведения семинара.

Руководитель ОМО учителей географии и экономики Василюк М. Н.